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ВВЕДЕНИЕ

Тема существования Церкви вызывает большой интерес в церковной

истории. Особого внимания заслуживает изучение вопросов ее появления,

особенностей положения, а также церковного преемства, сохранившегося до

наших дней. На наш взгляд, для многостороннего изучения той или иной темы

принципиально важным является обращение и к историческим обстоятельствам,

оказавшим влияние на Церковь, которые ранее могли не представлять никакого

интереса, быть скрытыми или на первый взгляд неочевидными. Это не означает,

что политический характер тех или иных событий, связанных с церковной

историей, имел принципиальное значение для Церкви, поскольку первостепенной

целью Церкви является несение спасительной миссии, а не решение мирских, в

том числе политических проблем.

В начале ХХI в. Церковь стала задаваться рядом вопросов, на которые

история сможет ответить лишь позже. Например: будет ли решение

административных вопросов доминировать над несением спасительной миссии

Церкви? Смогут ли Церкви решать свои насущные проблемы, искать пути выхода

из кризиса через социальные сети? Ведь такой метод все более отдаляет их от

понятия Единой Святой и Апостольской Церкви. Зависит ли именование каждой

Поместной Церкви как Церкви Апостольской от ее политического и

административного опыта или от того, насколько твердо она хранит учение

святых апостолов? По определению Церковь не может игнорировать

административные вопросы, имея ввиду две основные цели своего управления,

первая из которых – вести свою паству ко спасению, а вторая – стройное

управление внутри нее.

Что касается церковного управления, о котором пойдет речь в данной

диссертации, то мы остановимся на изучении целого ряда аспектов: церковных,

социальных, политических, культурных и других. Церковь единственная, в

отличие от других организаций, в своих действиях руководствуется нормами
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морали и единственным ориентиром своей управленческой деятельности считает

спасительное благо для человека.

Основная проблема исследования. В начале ХХ в. Антиохийская

Православная Церковь стремилась к стабильности в управлении. Некоторые из

правящих политических сил пытались поставить под сомнение духовный

авторитет Антиохийской Православной Церкви и политические способности

высших иерархов. Диссертация посвящена анализу того, как Церковь справилась

с этими испытаниями.

Положение Церкви на Ближнем Востоке обязывало ее вести диалог с

разного рода официальными институтами: церковными, политическими или

общественными. Выбор правильной административной политики является для

Антиохийской Церкви крайне важным. Ведь она обязалась исполнять обещания,

данные ею решившимся остаться на родной земле членам паствы, несмотря на

напряженную обстановку на Ближнем Востоке. Можно заметить, что любое

управление основывается на власти, и это отчасти верно. Ситуация на Ближнем

Востоке требует от Церкви наличия определенных властных полномочий, чтобы

не оказаться заложницей хаоса.

Благодаря сохранившимся документам и анализу происходивших в тот

период событий мы можем сделать вывод, что Антиохийская Православная

Церковь в лице ее Преосвященного Синода всегда стремилась понять

поликонфессиональное общество, в котором существовала. Особенно важным в

тот момент было понимание правящей исламской мысли, т. е. того, чем

руководствовались османские власти в своей политике. Антиохийская Церковь

неустанно добивалась соблюдения права своих верных чад на политическую и

церковную стабильность, а также требовала предоставления им безопасных

условий жизни. Достижение этой стабильности подразумевало, что Антиохийская

Церковь будет самостоятельной в своем церковном управлении. Поэтому она

открыто стремилась обрести свою административную независимость, во-первых,

посредством отмены греческого покровительства, а во-вторых, – через

присутствие на руководящих церковных должностях чад Антиохийской Церкви, а
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не кого-либо из-за рубежа. Желание Антиохийской Церкви получить

самостоятельность в административном управлении не являлось единичным

случаем. В то время у многих Православных Церквей был шанс создать свой

собственный, независимый от правящей власти устав, например, у

Константинопольской Церкви (1874) и у Русской Церкви (1917–1918).

Для принятия этого решения потребовалось продолжительное время. Одной

из основных проблем была полная убежденность отвечавших в то время за

управление Антиохийской Церковью в том, что ее чада просто не способны

осуществлять руководство самостоятельно. Позднее антиохийские иерархи

сумели проанализировать сложившуюся ситуацию и нашли из нее выход

посредством взаимодействия с османскими властями. Для этого пришлось

глубоко изучить Коран и исламский закон. Восточные народы, приняв ислам на

своих землях, приобрели опыт взаимодействия с ним, отраженный в исламской

религиозной мысли. Это и называется этикой управления. Если мы рассмотрим

мусульмано-христианские отношения, то увидим свидетельства влияния обеих

религиозных групп друг на друга. Такого рода социальное смешение

способствовало проявлению обеими сторонами гибкости в вопросах

двусторонних отношений.

Подобные вопросы имели место и в других Церквах православного мира.

Положение Балканских Церквей было сходным с Антиохийской Церковью в

отношении их идентичности, поскольку, будучи под властью османов, они

находились в той же социальной и политической реальности. Тем не менее, всем

этим Церквам удалось добиться независимости на своих канонических

территориях.

Полномочия для опеки Вселенского Патриархата над другими Церквами,

как об этом сказано в данной работе, и, в частности, над Антиохийской, были

получены в основном от правящей политической элиты того времени. Одной из

немаловажных причин здесь является использование греческого языка другими

Поместными Церквами. Однако нынешние реалии изменились несмотря на то,
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что последователи османов, предпринимающие попытки раздробить Восток на

части, существуют до сих пор.

Помимо политических предпосылок того времени, имеющих свои

последствия и сегодня, для дестабилизации ситуации в церковном мире должно

быть осознанное желание поддерживать раскол мирового православия. В этой

связи целесообразно упомянуть о том, что разрыв евхаристического общения

между Антиохийской и Иерусалимской Церквами был связан с захватом

Иерусалимом канонической территории Антиохийского Патриархата в Катаре. В

результате Антиохийская Православная Церковь на заседании Синода приняла

решение отказаться от участия в Критском Соборе, называемом

Всеправославным. Антиохийцы выступили с призывом разрешить спор с

Иерусалимской Церковью прежде определения какой-либо повестки дня.

Цель работы состоит в том, чтобы показать, что успех в получении

церковной и административной независимости оказался в осознании того

немаловажного факта, что диалог с османскими властями нужно было вести на

понятном им языке – языке ислама. Патриарх греческого происхождения этого

делать не мог. И создание собственной внутренней управленческой системы стало

необходимым шагом для Антиохийской Православной Церкви, чтобы

противостоять сложившемуся на Востоке политическому, религиозному и

общественному хаосу.

Задачи исследования:

1. Охарактеризовать общие принципы светского и церковного управления и

их релизацию в Антиохийской Православной Церкви.

2. Определить предпосылки и последствия церковной административной

реформы в Антиохийской Православной Церкви в конце XIX в.

3. Описать историю формирования новой административной системы

управления Антиохийской Церкви в конце XIX в. – начале XX в.

4. Охарактеризовать внутрицерковную жизнь и внешнюю деятельность

Антиохийской Церкви согласно ее новому Уставу в XX в.
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Географические рамки исследования. Мы видим, что мудрая политика

Антиохийского Патриархата заключается в объединении людей, общества и

государства. При всех правящих властях, начиная с периода правления османов,

во время оккупации Сирии британскими войсками в 1918 г., французского

мандата в 1921 г., Балканских войн 1912-13 гг., Первой мировой войны 1914-1918

гг. и Великого сирийского восстания 1925-27 гг. Церковь играла огромную роль в

нравственном и социальном развитии общества.

Объект исследования: состояние Высшего церковного управления

Антиохийской Церкви в начале ХХ в.

Предмет исследования: способность Антиохийской Церкви к

самоуправлению в начале ХХ в.

Методология исследования основана на анализе всех доступных

исторических документов и фактов, благодаря чему в работе представлены

события, произошедшие в жизни Антиохийской Церкви в рассматриваемый

период. В работе используются аналитический, сравнительный и описательный

методы.

Источниковая база работы. Для подробного комментирования ситуации

того времени мы использовали данные на нескольких языках, в основном

арабском, русском и английском. В результате исследования были подтверждены

многие факты, обнаруженные в документах, хранящихся в манускриптном центре

Антиохийского Патриархата в Дамаске и в ведущих библиотеках города Москвы.

Нами изучены личные записи из дневников Патриархов и членов Священного

Синода Антиохийской Церкви, главным образом повествующие о пастырском

окормлении ее чад, в том числе посредством распространения Патриарших

ведомостей и решений Синода. Помимо этого проанализированы указы и

постановления, которые получала Антиохийская Церковь в официальном порядке

в разные периоды времени от правящих властей: османских, итальянских,

французских. Анализ этих материалов показывает стремление Антиохийской

Церкви к получению административной независимости. Изучение журналов и


[…]


другими при поступлении в православные богословские школы, где богословские

науки преподаются на более высоком уровне.

Параграф 9

Следует заботиться об открытии в Антиохийском Патриархате высшей

духовной школы для преподавания богословских и нравственных наук.

Параграф 10

Патриарх, Синод и Смешанный совет должны заботиться об открытии

необходимых народу благотворительных учреждений, например, общего

сиротского дома, богадельни и т.д., когда на это будут собраны необходимые

средства.

Параграф 11
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Для сохранения в порядке священнических облачений, сосудов и прочих

дорогих и священных предметов, находящихся в кафедральном патриаршем

соборе, Синод назначает особое лицо, обязанное вести точную опись названных

вещей и хранить их в церковной ризнице. В самой Патриархии отводится особое

место как для патриаршей библиотеки, так и для приходской, контроль и

наблюдение за которыми принадлежит Священному Синоду.

Глава седьмая

Постоянный смешанный совет

Параграф 1

Постоянный смешанный совет состоит из двенадцати человек: четырех

архиереев – членов Синода и восьми светских лиц из Антиохии и других епархий.

Все светские члены Смешанного совета должны быть турецкими подданными не

моложе тридцати лет, пользоваться уважением и доверием народа, быть

образованными и опытными в делах людьми. В Смешанном совете

председательствует старший по хиротонии архиерей, назначенный Патриархом.

При решении требующих присутствия Патриарха важных вопросов Патриарх

председательствует в Совете, прибыл ли он по собственному желанию или по

приглашению его членов. При Совете состоит особый секретарь.

Параграф 2
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Каждая епархия имеет право присылать в Смешанный совет одного

представителя или предложить кому-либо из жителей Дамаска и других городов

Антиохийского престола заменить ее представителя в этом Совете. Таковым,

однако, не может быть ни представитель другой епархии, ни член какого-либо

народного общества или светской комиссии. Если приглашенный быть

представителем какой-либо епархии в Смешанном совете состоит членом иного

общества, то он предварительно должен выйти из него. Присутствие членов

Смешанного совета в Дамаске должно быть поочередным. Время пребывания

каждого члена определяется двумя городами, но каждый год половина членов

Смешанного совета возобновляется, сменяясь новыми членами в следующем

порядке: в первый год вызываются представители из епархий Триполи, Бейрута,

Селевкии и Эрзерума, во второй – Тира, Сидона и Диярбакыра, в третий – Адана,

Тарса и Епифании, в четвертый – Эмессы и Лаодикии, и в пятый – Алеппо и

Аккара. Что качается уполномоченных старой и новой патриарших резиденций –

Антиохии и Дамаска, то они должны чередоваться между собой, чтобы не

находиться в Совете одновременно. В шестой год начинается новый круг

чередования. Этот порядок будет соблюдаться дот тех пор, пока Богу будет

угодно. В случае учреждения новой епархии, она также будет иметь в Совете

своих уполномоченных в том же порядке чередования.

Параграф 3

Каждый раз, когда в Дамаске собирается Смешанный совет, Патриарх

представляет список всех его членов генерал-губернатору (вали) Дамаска.

Параграф 4

Если какой-либо член Смешанного совета выйдет из него по той или иной

причине до окончания срока своих полномочий, или же скончается до этого

времени, его заменяет другой представитель той же епархии.
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Параграф 5

Члены Смешанного совета обязаны присутствовать на всех его заседаниях,

но если кто из них будет вынужден отсутствовать по уважительной причине, он

должен заранее уведомить председателя Совета. Если отсутствие члена Совета

продолжится более двух месяцев, его заменяют другим. Никто из членов Совета

не может отлучаться два раза подряд, а если кто отлучается, не уведомив об этом

председателя и не представив Совету уважительной причины, тот считается

выбывшим из состава Совета и на его место вызывается другой из его епархии, о

чем сообщается представителю Высокой Порты.

Параграф 6

В случае обвинения кого-то из членов Смешанного совета в каком-либо

злоупотреблении, он судится согласно пятому параграфу второй главы, если

является духовным лицом; если же светским, то его дело рассматривается особой

комиссией, состоящей из членов Синода и Смешанного совета. Если обвинения

окажутся справедливыми, провинившегося члена Совета заменяют другим.

Параграф 7

Народный смешанный совет размещается в Патриаршем доме, где для него

отводится особый зал, в котором должны храниться все канцелярские

принадлежности и архивы Совета под наблюдением Секретаря совета и под его

ответственность.

Параграф 8
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Патриархия не обязуется выдавать жалование светским членам Смешанного

совета. Этот вопрос решается по доброй воле каждой епархии.

Глава восьмая

Обязанности членов Постоянного смешанного совета

Параграф 1

Члены Народного смешанного совета имеют право участвовать в избрании

Патриаршего местоблюстителя и кандидатов на патриаршество, как об этом

говорится в соответствующих параграфах.

Параграф 2

Смешанный совет занимается всеми делами, которые рассматривались в

комиссиях и советах, имеющихся в Патриаршем городе и других епархиях

Антиохийского престола, если эти дела будут переданы ему на рассмотрение

Патриархом.

Параграф 3

Время заседаний Смешанного совета определяется им самим, смотря по

надобности и важности, а также по количеству вопросов, требующих обсуждения.

Параграф 4

Совет имеет секретаря с соответствующим жалованием. Его обязанность

состоит в том, чтобы быть письмоводителем и хранить и держать все документы

Совета в надлежащем порядке. Совещательного голоса секретарь не имеет.
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Параграф 5

Народный смешанный совет имеет свою печать, состоящую из трех частей:

одна хранится у архиереев – членов Совета, вторая – у светских, а третья – у

председателя Совета.

Параграф 6

Все документы, исходящие из Совета, подписываются всеми его членами,

скрепляются печатью Совета, удостоверяются подписью Патриарха или его

местоблюстителя и имеют точную нумерацию, без чего они не являются

действительными.

П. Жузе
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