Отзыв на диссертацию
архидиакона Илариона (Бешара Дэни),
представленную на соискание ученой степени кандидата богословия
на тему:

«Высшее церковное управление Антиохийской Церкви в начале XX в.»

Исследование архидиакона Илариона (Бешара Дэни) представляет значительный научный и практический интерес, поскольку в нем изучаются вопросы, имеющие большое значение для церковно-исторической науки.

В представленной диссертации аргументировано обоснована актуальность темы и значимость работы, четко определены предмет, цель, задачи, объект и методы исследования, мотивирован выбор хронологических рамок, указана практическая значимость исследования.

Несомненным достоинством диссертации является разнообразная источниковая база. Вовлечение в научный оборот ранее не использованных учеными материалов определяет в значительной степени научную новизну диссертации.

Оригинальности исследования во многом способствовало глубокое изучение вклада предшественников. Автором была привлечена обширная литература по теме на разных языках.

Логика исследования определила структуру работы. Основная часть состоит из четырех глав, организованных на основе проблемного принципа. В целом выводы автора подкреплены надежными источниками, логичны и укладываются в общую концепцию исследования.

Однако, диссертация не лишена недостатков. Обзор источников слишком краткий, а обзор историографии фактически отсутствует. Есть вопросы к определению теоретической значимости исследования, не совсем корректно сформулирована новизна диссертации.

Автор привлекает одну монографию на греческом языке (Παπαδοπούλου Χ, Η. Ιστορία της Εκκλησίας της Αντιοχίας. – Αλεξάνδρεια, 1951. – 1048 с.). Возникает вопрос: почему выбрана только одна работа

на греческом? В греческой историографии история Антиохийской Церкви достаточно хорошо проработана, поэтому представляется целесообразным расширение греческой библиографии.

В основной части стиль изложения материала время от времени становится повествовательным и публицистичным, а события порой излагаются с опорой на историографию а не на источники. Иногда пространные цитаты не комментируются и не анализируются. В работе присутствуют тавтологии. Встречается разноречивость в написании церковных терминов со строчной и прописной буквы. Некоторые цитаты даются без сносок. Порой одни и те же положения и выводы повторяются (см. например стр. 7, 21). Много ошибок в греческих именах собственных и географических названиях.

Нет единообразия при характеристике упоминаемых в тексте богословов и историков. В некоторых случаях приводится только их имя и фамилия, другие авторы удостоиваются более подробной характеристики (с перечислением научных регалий). В некоторых случаях авторы работ вообще не конкретизируются (см. например: «во многих диссертациях утверждается», «есть и такие историки которые придерживались» стр. 65).

Несмотря на перечисленные недостатки труд архидиакона Илариона (Бешара Дэни) представляет собой законченное исследование. Выдвинутые автором гипотезы и предложенные научные подходы аргументированы и правомерны. Выводы представляют теоретический и практический интерес, внося существенные коррективы и в принятые подходы к интерпретации источников и в более общие принципы изложения истории Антиохийской Церкви.

Диссертация является новаторским и самостоятельным исследованием. Работа имеет теоретическую и практическую значимость, высокую степень разработки новых вопросов и оригинальности решений.

Основные положения исследования опубликованы, автореферат отражает содержание диссертации. Она полностью отвечает требованиям положения о присуждении ученых степеней, а автор диссертации архидиакон Иларион (Бешара Дэни) заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата богословия.

Рецензент – Зоитакис Афанасий Георгиевич,
доцент кафедры истории Церкви
Исторического факультета
Московского государственного
университета им. М. В. Ломоносова, к.и.н.

119234, г. Москва,
Ломоносовский проспект, д.27, корп.4,
исторический факультет
МГУ имени М.В. Ломоносова
Телефон: +7 (495) 939-52-64
E-mail: zoitakis@zoitakis.ru

заверяю